MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Edital 8/2022 – DGRF/ RIFB/IFBRASILIA
RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS DO PROGRAMA DE

MONITORIA DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL – 1º SEMESTRE/2022
O Diretor Geral do Campus Riacho Fundo, do Instituto Federal de Brasília, nomeado pela Portaria nº 498, de
06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, torna público o resultado final e resultado dos recursos do processo
seletivo para preenchimento de vagas do PROGRAMA DE MONITORIA – 1º semestre/2022.

1. RESULTADO FINAL​​​​​​​

RESULTADO FINAL - MONITORIA 2022.1

Curso
Componente

Curricular
Professor (a)
Orientador(a)

Número
de

vagas Candidatos Classificação

Ensino Médio
Integrado em
Cozinha Química I

Karla Amâncio
Pinto Field´s 2

Natanael Kauâ de Melo Xavier 1º lugar – Contemplado

Gabriely Menezes Santos 2º lugar – Contemplado

Ensino Médio
Integrado em
Cozinha Química II

Karla Amâncio
Pinto Field´s 2

Paulo César Gonçalves Moraes 1º lugar – Contemplado

Clarisse Sena da Silva 2º lugar – Contemplado

Ensino Médio
Integrado em
Cozinha

Língua
Portuguesa I

Alex Harlen dos
Santos 1

Ester dos Santos Felipe 1º lugar – Contemplado

Danielle Gomes de Almeida
Desclassificado (item
10.2.1.3 do edital)

Ensino Médio
Integrado em
Cozinha

Língua
Portuguesa II

Alex Harlen dos
Santos 1

Ana Clara Rosário Silva
Desclassificado (item 9.4.1
do edital)

Ester dos Santos Felipe
Desclassificado (item 9.4.1
do edital)

Victoria Camilli Silva Gonçalves
Desclassificado (item
10.2.1.3 do edital)

Ensino Médio
Integrado em
Cozinha Biologia I

Débora Rabello
Mesquita 1

Ana Clara Rosário Silva 1º lugar – Contemplado

Hadassa Barroso de Oliveira 2º lugar – Lista de Espera

Stéfany Maciel de Oliveira Ramos 3º lugar – Lista de Espera

Alice Ribeiro de Jesus
Desclassificado (item
10.2.1.3 do edital)

Jamylle vick da silva araujo
Desclassificado (item
10.2.1.3 do edital)

Juliana Dias da Silva
Desclassificado (item
10.2.1.3 do edital)

Nicole Ribeiro da Silva
Desclassificado (item
10.2.1.3 do edital)

Nicolly Rodrigues Barboza
Desclassificado (item
10.2.1.3 do edital)

Ensino Médio
Integrado em
Cozinha Biologia II André Bellinati 1

Stéfany Maciel de Oliveira Ramos 1º lugar – Contemplado

Clarisse Sena Da Silva
Desclassificado (item
10.2.1.3 do edital)

Ensino Médio

Integrado em
Hospedagem

Governança 3ºA Naiara Denicoló 3 Ana Carolina Ferreira Teles 1º lugar – Contemplado

Ensino Médio
Integrado em
Hospedagem Governança 3ºB Naiara Denicoló 3

Maria de Fátima Gomes Pimenta 1º lugar – Contemplado

Isabella da Silva Lima Não apto

Ana Carolina Ferreira Teles
Desclassificado – Item 9.4.1
do edital

Ensino Médio
Integrado em
Hospedagem Ética Naiara Denicoló 1 Italo Daniel Amaral Piva Souza Não apto

Ensino Médio
Integrado em
Hospedagem

Ambientação
Profissional 1º A Naiara Denicoló 2

Erick Tiago Alves da Costa Lopes 1º lugar – Contemplado

Julia Fernandes de Lima
Desclassificada – Item
10.2.1.3 do edital

Ensino Médio
Integrado em
Hospedagem

Ambientação
Profissional 1º B Naiara Denicoló 2

Erick Tiago Alves da Costa Lopes Desclassificado – Item 9.4.1

Lorrane Ribeiro Maciel
Desclassificado – Item
10.2.1.3

Ensino Médio
Integrado em Bar e
Restaurante (Proeja) Inglês

Julie Kellen de
Campos Borges 1 Letícia Almeida Ferreira da Silva 1º lugar – Contemplado

Técnico Subsequente
em
Cozinha/Gastronomia

Habilidades
Básicas 1

Ana Tereza
Bandeira 2

Nathana Mourão Moura 1º lugar – Contemplado

Bruna Leticia de Souza Lopes
Desclassificado – Item
10.2.1.3

Licenciatura Letras
Inglês Libras

Falk Soares Ramos
Moreira 1

Franciele Magalhães de Lima 1º lugar – Contemplado

Ana Clara Feitosa Palhares
Desclassificado - Item 9.4.1
do edital.

Licenciatura Letras
Inglês Inglês 7

Bruna Lourenção
Zocaratto 1

João Vicente Saliba de Andrade 1º lugar – Contemplado

Maria do Socorro Gonçalves
Costa 2º lugar – Lista de espera

Licenciatura Letras
Inglês

Inglês 5 - LLIVA5
e LLIVB5

Beatriz Ribeiro
Ferreira 1

Wemerson Rodrigues de Oliveira 1º lugar – Contemplado

Maria do Socorro Gonçalves
Costa 2º lugar – Lista de espera

João Vicente Saliba de Andrade
Desclassificado - Item 9.4.1
do edital.

Licenciatura em
Geografia

Geografia do
Turismo e
Sustentabilidade

Vanesa Rios
Milagres 1

Nicolly Rodrigues Barboza 1º lugar – Contemplado

Veronica Pereira dos Santos
Gomes Não apto.

Tecnólogo em
Hotelaria Libras

Falk Soares Ramos
Moreira 1 Ana Clara Feitosa Palhares 1º lugar – Contemplado

Tecnólogo em
Hotelaria

Inglês
Instrumental 1

Julie Kellen de
Campos Borges 1 Letícia Cristina Costa Mendes 1º lugar – Contemplado

Tecnólogo em
Gastronomia

Inglês
Instrumental 1

Julie Kelle de
Campos Borges 1 Yasmin Santana Fraga 1º lugar – Contemplado

Licenciatura Letras
Inglês Inglês I. VA1

Karina Mendes N.
Viana 1

Vaga cancelada. Não foi possível realizar a seleção pois
a docente estava de licença médica.

Licenciatura Letras
Inglês Inglês I. VB1

Karina Mendes N.
Viana 1

Vaga cancelada. Não foi possível realizar a seleção pois
a docente estava de licença médica.

Tecnólogo em
Gastronomia Libras

Falk Soares Ramos
Moreira 1 Não houve candidatos inscritos.

Tecnólogo em
Gastronomia

Gastronomia
Brasileira Juliana de Andrade 1 Não houve candidatos inscritos.

Tecnólogo em
Gastronomia

Química
aplicada a
serviço de
alimentação

Karla Amâncio
Pinto Field´s 1 Não houve candidatos inscritos.

Tecnólogo em
Gastronomia

Habilidades
Basicas

Ana Tereza
Bandeira 1 Não houve candidatos inscritos.

Tecnólogo em
Gastronomia

Gastronomia
Internacional Juliana de Andrade 1 Não houve candidatos inscritos.

Tecnólogo em
Gastronomia Cozinha Fria

Adriano Pereira
Tavares 1 Não houve candidatos inscritos.

Técnico Subsequente
em
Cozinha/Gastronomia

Habilidades
Básicas 2 Juliana de Andrade 2 Não houve candidatos inscritos.

Técnico Subsequente
em
Cozinha/Gastronomia

Habilidades
Básicas 2

Adriano Pereira
Tavares 2 Não houve candidatos inscritos.

Técnico Subsequente
em Panificação

Panificação
Avançada Breno Oliveira 2 Não houve candidatos inscritos.

Licenciatura Letras
Inglês

CEOL Inglês 7 -
LLIVA7 e LLIVB7

Beatriz Ribeiro
Ferreira 1 Não houve candidatos inscritos.

2. RESULTADO DOS RECURSOS

Estudante Vaga de monitoria
pretendida

Resultado do Recurso

01 João Vicente Saliba de
Andrade

Inglês VII e Inglês V DEFERIDO (Apto para a vaga
de Inglês 7).

02 Maria do Socorro Gonçalves
Costa

Inglês VII e Inglês V INDEFERIDO (Apto em lista de
espera)

03 Ítalo Daniel Amaral Piva
Souza

Ética INDEFERIDO (Não apto. Não
aprovado na avaliação
docente).

04 Ana Clara Rosário Silva Português II e
Biologia I

DEFERIDO (Apto para a vaga
de Biologia I)

As justificativas quanto ao resultado dos recursos serão encaminhadas individualmente por e-mail aos
candidatos.

3. Os candidatos aprovados dentro do número de vagas deverão assinar e entregar o Termo de
Compromisso (Anexo I do edital), no período de 25 a 27/05/2022, por meio do formulário
eletrônico: https://forms.gle/kNpWC61rsPwPtZxz5

4. O Termo de Compromisso deverá ser assinado e, depois, digitalizado ou fotografado podendo
também ser redigido de próprio punho.

Riacho Fundo, 23 de maio de 2022.

GERVÁSIO BARBOSA NETO
(Original assinado)

Diretor Geral - campus Riacho Fundo
Portaria IFB nº 498, de 07 de maio de 2019.

https://forms.gle/kNpWC61rsPwPtZxz5

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Gervasio Barbosa Soares Neto, DIRETOR GERAL - CD2 - DGRF, em 23/05/2022 14:20:29.

Este documento foi emi2do pelo SUAP em 23/05/2022. Para comprovar sua auten2cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

381303
956e81d428

Campus Riacho Fundo
Av. Cedro, AE 15, QS 16, Riacho

Fundo I, RIACHO FUNDO / DF, CEP
71.825-600

	Documento assinado eletronicamente por: